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[Udenrigsministeren.] 
at der ikke er eller har været tale om nogen, 
som det ærede medlem i sit spørgsmål 
siger, søfarts- eller handelsblokade over for 
Cuba. I henhold til folkeretten betyder 
blokade en aktiv afspærring til søs af mod- 
partens havne og kyster i  en krigssituation. 
Den karantæneordning, der fra amerikansk 
side iværksattes i tiden fra den 24. oktober 
til den 20. november 1962, var ikke nogen 
blokade, idet den kun havde til formål at 
hindre indførsel af offensive våben, først 
og fremmest raketter og râketudstyr, til 
Cuba, medens der var fri passage for trans- 
porter til Cuba af al anden art. 

Bortset fra den nu ophævede karantæne- 
ordning har man derimod fra amerikansk 
side truffet følgende forholdsregler af be- 
tydning for den internationale skibsfart på 
Cuba: 

1) Dagen før karantænens iværksættelse 
underskrev præsident Kennedy dette års 
udlandshjælpslov, hvori , indgår en bestem- 
melse om, at der ikke kan ydes våbenhjælp 
eller, økonomisk bistand til noget land, der 
sælger eller tillader et i det pågældende land 
indregistreret skib at transportere varer af 
militær eller stragegisk art til Cuba. 

Dette er uden betydning for Danmark, 
der ikke eksporterer varer af denne art til 
Cuba. Desuden vil de lande, der medvirker 

, til at forsyne Cuba med andre varer, i hen- 
hold til denne lov blive unddraget hjælp 
under det amerikanske økonomiske hjælpe- 
program. Denne sidste bestemmelse om 
andre varer er heller ikke aktuel for Dan- 
mark, der som bekendt ikke modtager 
økonomisk bistand fra USA. 

2) Allerede inden Cubakrisen og karan- 
tæneordningen overvejede den amerikanske 
regering at indføre en række bestemmelser 
med henblik på at formå udenlandske 
rederier til at afstå fra besejling af Cuba. 
Kun én af de overvejede bestemmelser er 
faktisk blevet gennemført., Den går ud på, 
at skibe, der siden 1. januar 1963 har an- 
løbet Cubas havne, ikke vil kunne chartres 
til transport af laster finansieret af den 
amerikanske regering. 

3) Endelig er der det faktiske, men meget 
betydningsfulde forhold, der i og for sig 
ikke vedrører den amerikanske regering, 
at skibe, der besejIer Cuba, risikerer van- 
skeligheder ved senere anløb af amerikan- 

ske havne, bl. a. derigennem at amerikan- 
ske havnearbejdere nægter at losse og laste 
sådanne skibe. 

For så vidt angår de to sidstnævnte pro- 
blemer, er situationen den, at rederierne 
selvstændigt må afgøre, om de vil rette sig 
efter, de amerikanske bestemmelser eller 
undlade at efterkomme disse og derved bl. a. 
udsætte sig for boykot i amerikanske havne 
og for ikke at kunne få andel i amerikanske 
regeringslaster. Den danske regering har 
ikke nogen indflydelse herpå; det bestemmer 
de danske rederier selv. 

Da det ærede medlem har spurgt mig om 
den danske regerings stilling, kan der måske 
være grund til at understrege, at regeringen 
naturligvis ikke har mulighed for at blande 
sig i de amerikanske beslutninger om, under 
hvilke betingelser USA ønsker at yde frem- 
mede magter våbenhjælp,. og under hvilke 
betingelser fremmede skibe , kan fragte lad- 
ninger finansieret af den amerikanske rege- 
ring. Det samme gælder beslutninger truf- 
fet af private organisationer på det ameri- 
kanske arbejdsmarked. Heller ikke det har 
vi nogen mulighed for at blande os i. Jeg 
vil gerne tilføje, at regeringen i sin tid, da 
diskussionen, om indførelsen af restriktioner 
for tredjelandés sejlads på Cuba var på sit 
højdepunkt i USA, over for den amerikanske 
regering på linje med en række andre søfarts-< 
nationer gav udtryk for betænkeligheder i 
anledning af de dengang påtænkte restriktio- 
ner, fordi disse i en vis udstrækning syntes 
at ville komme i strid med, principperne 
om den frie skibsfart. Som nævnt blev der 
imidlertid kun iværksat moderate restrik- 
tioner, over-for den internationale skibsfart, 
der mig bekendt ikke har rejst større pro- 
blemer for andre lande. 

Kai Moltke: Jeg takker den højtærede 
udenrigsminister for svaret, og jeg håber, 
at de, betænkeligheder, som var til stede 
på højdepunktet, fortsat er til stede hos 
den danske regering, og at man vil finde 
kanaler til også fortsat at give udtryk derfor. 
: Jeg: er fuldstændig klar over, at vi ikke 

har den stramme blokade, der oprindelig 
var, men der er tendenser til ny stramning; 
amerikanske blade har i de sidste uger 
åbenlyst bebudet, at man vil lægge pres på 
f. eks. Latinamerika, så der kun - udføres 
madvarer og medicin til Cuba, medens 


